财政部、交通部关于印发《海（水）上搜救奖励专项资金管

理暂行办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_302554.htm 财政部 交通部关于印

发《海（水）上搜救奖励专项资金治理暂行办法》的通知 有

关单位： 为鼓励社会搜救力量参与海（水）上搜救行动，国

家决定设立海（水）上搜救奖励专项资金。根据《国家突发

公共事件总体应急预案》等有关法规，特制定《海（水）上

搜救奖励专项资金治理暂行办法》。现印发给你们，请遵照

执行。 附件：海（水）上搜救奖励专项资金治理暂行办法 中

华人民共和国财政部（章）中华人民共和国交通部（章）二

七年九月二十九日附件：海（水）上搜救奖励专项资金治理

暂行办法第一章 总 则第一条 为加强海（水）上搜救奖励专项

资金（以下简称专项资金）的监督治理，提高资金的使用效

益，鼓励社会搜救力量参与海（水）上搜救行动，根据《国

家突发公共事件总体应急预案》等有关法规，制定本办法。

第二条 专项资金是指中心财政预算内安排的，专项用于海（

水）上搜救奖励的资金。第三条 专项资金的使用遵循专款专

用、公开透明的原则。 第二章 奖励的范围和标准第四条 奖励

的范围是由中国海上搜救中心组织、指挥的重、特大海上搜

救行动。第五条 奖励的对象是在搜救行动中做出突出贡献的

社会搜救力量。第六条 奖励的因素，主要考虑以下几个方面

：（一）避免或减少水上遇险人员伤亡；（二）避免或减少

水上环境污染或重大财产损失；（三）避免险情造成重大社

会影响；（四）在非凡恶劣气象海况下坚持开展搜救行动；

（五）经常性参加水上搜救行动；（六）其他应当给予奖励

的情况。第七条 具体奖励标准，由中国海上搜救中心综合考

虑上年度实际搜救效果、奖励情况和本年资金预算安排情况

等因素确定，原则上，参与特大事故搜救的奖励标准最高不

超过4万元/次，参与重大事故搜救的奖励标准最高不超过3万

元/次。第三章 奖励的申请 第八条 奖励申请原则上由参与搜

救行动的单位或个人提出，也可由组织现场搜救行动的搜救

机构提出，并填报《海(水)上搜救奖励申请表》。 第九条 奖

励的申请根据上一年度实际参与重、特大搜救行动的相关情

况于当年4月底以前提出并上报中国海上搜救中心。第十条

中国海上搜救中心收到申请后，应当在30个工作日内提出审

核意见，并商交通部财务主管部门确定奖励具体名单和额度

。第四章 资金的使用和治理第十一条 交通部根据上年度专项

资金的使用情况、捐款收入情况和当年海（水）上搜救工作

的需要等，按照部门预算治理的有关要求，提出下一年度专

项资金规模计划，报财政部审批后列入下一年部门预算。 第

十二条 奖励名单和额度确定后，由交通部向财政部提出用款

申请，经财政部审核确认后再拨付资金。资金支付治理按照

财政国库治理制度有关规定执行。第十三条 奖励资金原则上

直接发放给被奖励的单位或个人，任何组织或个人不得截留

和挪用。第十四条 专项资金出现结余时，按财政部结余资金

治理的有关规定执行。第十五条 专项资金应当按有关财务制

度进行单独核算，做到内容真实，账目清楚，核算准确，确

保资金的安全、合理使用。第十六条 搜救机构的负责人对专

项资金使用的合法性、真实性、有效性负责。第十七条 中国

海（水）上搜救中心应当于每年2月底前将上年度专项资金收

支情况、具体使用情况报送交通部、财政部。第五章 监督检

查第十八条 申请奖励的单位和个人以虚报、冒领等手段骗取

海（水）上搜救奖励资金的，除按国家有关规定给予行政处

罚外，应当悉数追回骗取的资金；触犯刑法的，依法追究刑

事责任。第十九条 海（水）上搜救机构截留、挪用专项资金

的，依照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号

）给予处罚、处理、处分。第二十条 财政部、交通部对专项

资金的使用情况进行不定期检查，并接受审计等部门的监督

检查。第六章 附则第二十一条 海（水）上安全险情分类和分

级标准按照《国家海上搜救应急预案》有关规定执行。第二

十二条 本办法所称“海（水）上”包括沿海和内河水域；所

称“社会力量”是指国家专业搜救力量外，由中国海上搜救

中心动员或自愿参加海（水）上搜救行动的企事业单位、社

团组织和个人。第二十三条 地方海（水）上搜救机构设立的

奖励专项资金治理可参照本办法执行。第二十四条 国家鼓励

境内外企业、社会团体及其他组织和个人捐赠、资助海（水

）上搜救事业。第二十五条 本办法自发布之日起实施。 海（

水）上搜救奖励申请表申请单位： 填报时间：搜救力量基本

情况搜救力量名称国籍船舶/飞机所有人/经营人及其性质船

舶船长船宽总吨功率船员人数飞机机型飞机型号发动机功率

机组人数其它搜救行动的基本情况遇险地点遇险区域险情性

质遇险人数风力风向距岸距离险情等级现场海况气温/水温能

见度搜救时间获救人数挽回损失避免损害搜救人员伤亡搜救

设备设施损毁 其他简要搜救经过：（可另加附页）申请奖励

的额度及主要理由： 申请单位负责人（签字）： 申请单位（

盖章） 年 月 日 年 月 日中国海上搜救中心/地方搜救机构审核

意见：单位负责人（签字） （单位盖章） 年 月 日 年 月 日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com